D

for-

forsan objicere liceat, quod ille dicebat: *καλέσθε οὐρανούς*, &
μόνον τὸν οὐρανὸν ὡραῖον.

XXI. Sed forte adhuc videri queat ea, quæ asseruimus, impugnari posse, non uno argumento. *Primum* enim qui-que Logices Magistri cōcedunt, quod voces significant ex hominum arbitrio, & valeant sicut nummi. Quomodo Diodorus, ut observat *Simplicius in Categor.* Servum suum appellabat nomine conjunctionis græce *αλλὰ μὲν*, id est, *atqui*, ut irriteret eos Philosophos, qui natura nomina significare arbitrabantur. Sic vulgo *Johannes Contra*, homo contradicendi studio nominatus. *Deinde*, facilior erit via ad solidam eruditio-nem, si non amplius necessum habeas magno labore inquirere vocum significationes, si voces sumas pro lubitu, alterique integrum relinquas ex te querere, quomodo hanc vel illam, vocem acceperis. *Tertio*, ad minimum in derivatis significatio non ex usu, sed ex derivatione cognoscenda erit. Ex hisce-igitur constat, saltem per esse verisimile, quod significationes vocum non semper ex usu dijudicandæ sint. Verum enim vero hæc Viris prudentioribus forsitan nunquam probare se poterunt, imo exiguum quoque speciem veri habent. Ad *primum* dicendum, quod inde nondum sequatur, quasi quisque accipere quodvis vocabulum queat in ea significatione, quam ipse definit pro lubitu. Prolixe ac sufficiēter ea exposuit maxime ve-nerandus *Dn. D. Johannes Musæus dissertationum de vocum signifi-catione primi ab. 2. & seq.* ubi distinguit inter principium, ex quo cognoscenda est cujuslibet vocis significatio, paulo remo-tius & inter principium propinquius. *Negari* quidem nequit voces, quia non significant naturaliter, habere suam vim significandi exprimi auctoris arbitrio seu voluntate. Propterea enim significat homo hominem & lapis lapidem, quia primus auctor voluit ea voce uti ad illam vel istam rem significandam. Ex se autem vox lapidis non maiorem habet vim significandi lapidem, quam vox hominis aut felis &c. Conservatur illa primi auctoris voluntas in posteris, qui iisdem vocibus in eadem significatione, qua primus auctor voluit, utiuntur, sicut primi auctoris vel legislatoris voluntas dicitur conservari.

a p. 20.

a posteris, quando lex in eo vigore, quo ipse voluit, ab iis conservatur. Sed principium hoc paulo est remotius, siquidem constat 1. nos non posse esse certos de primi autoris voluntate, nisi quatenus a posteris partim scriptis, quae appellanamus classica, partim viva voce ipso usu ad nos delata est. 2. quia etiam primi autoris voluntas potest antiquari, quod sit per non usum seu abrogationem, ut inter alia apparet ex multis vocabulis destitis, quorum usus hodie non amplius est; partim per significationis immutationem, qua potest accidere vel per aliquem abusum, vel per consuetudinem, vel alias ob causas. Hinc principium propinquius requiritur, ex quo cognoscenda est cuiuslibet vocis significatio. Placuit ipsa verba summe venerandi Praeceptoris Dn. D. Musei huc transscribere, quia' plane eximiae istæ & saepius a nobis laudatae Dissertationes in paucorum sunt manibus. Ad hoc vero propinquius principium determinandum opus est distinctione inter vocabula popularia & technica: Illa iterum vel sunt classica, & sic principium propinquius, ex quo cognoscenda est eorum significatio, sunt scripta Autorum Classorum, in quibus primi autoris voluntas, quantum ad hoc, continetur, quatenus a posteritate partim confirmata, partim antiquata est; vel alias consuetudine plebis trita, licet in Classicis Autoribus non inveniantur, haecque suam significationem cognoscendam relinquent ex populari aut vulgari usu. In Technicis vocabulis, h. e. artibus & disciplinis propriis, quæ sane vocabula populus vix capit, adhibenda est artis aut disciplinæ cujusque prudentum definitio, h. e. eorum significatio dijudicanda venit ex usu loquendi apud Viros illius artis aut disciplinæ peritissimos inque ea versatissimos recepto. Qua enim ratione popularia vocabula populari ex usu, Classica ex Autorum Classorum scriptis: hac certe technica ex usu apud artis cuiusque prudentissimos recepto intelligenda sunt. Sermonem quidem utendum ut nummo, nummum vero intellige, cui publica forma est. Ad secundum: Si quisque ex suo cerebello acceptiones vocum configere & neutiquam attendere vellet, numine usus eas probet vel admittat, quanta confusio omnium terminorum ac doctrinarum inde secura esset, cum nunc

quoque constitutis publicis Scholis & acroateriis ægre reprimatur pruritus contradicendi magni nominis Doctoribus probatisque Praeceptoribus. Imo hac ratione quisque suas nugas, vanitates, contradictiones, *ἀνθρωπίας*, imo quivis hæreticus suas heterodoxas doctrinas ac fanaticas opiniones palliare posset. In quo summe venerandi Dni. D. Musæi judicio merito acquiescimus. Et quid opus est aliorum arbitrio relinquere facultatem querendi, quomodo hæc vel illa vox ab alio accepta fuerit? Sane loquatur quis cum usu optimo loquendi magistro, sic non opus habet, ut aureum tempus expectatione vanarum quæstionum perdat. *Ad tertium:* Sic nos accuratissime docet Dn. D. Musæus: Aliud est, quando queritur, quid vox possit ratione sue originis significare? Aliud est, quando queritur quid vox aetü significet? Prius possumus ex primitivis cognoscere, quia ex derivatione ostendi potest, quid vox possit significare ratione sue originis: Posterior autem, quid nempe aetü significet, ex usu & autoritate est addiscendum. Quero, pergit summus Vir, an semper procedat illa argumentatio a derivatione desumpta, an non? Si hoc, i. reddatur ratio, cur in uno procedat, & non in altero. 2. qui salva maneat regula Logica, a particulari non esse argumentandum ad universale. Nam sicut non recte colligo: aliquod animal est quadrupes E. & homo est quadrupes, ita & male colligeret, qui sic colligeret: aliquod derivatum suam significationem habet a primitivo, ita ut non confugiendum sit ad autoritatem E. & hæc vox, illa vox &c. Si illud, ego similiter argumentabor: **אָרֶבֶת** dicitur ab **רַבְתִּי** rubuit. E. non significat terram propriæ, sed quodlibet rubicundum. **בְּנֵי** dicitur a **בְּנֵי** edificavit. Ergo non significat proprie filium, sed edificium. Homo dicitur ab humo Ergo non significat hominem, sed terreum quid &c. que singula absurdæ esse, puto quemlibet palpitare. Tantum de hac materia. Unicum superpondii loco adjicimus, quando de significatione morali, politica &c. hujus vel illius termini lis movetur illis, qui arbitrio cuiusvis relinquunt jus accipiendi terminos in quacunque significatione, modo voluerint, lis non est grammatica. Suis enim terminis Morales Philosophi, Politici utuntur, suis Grammatici, & id quidem commune omnium est disciplinarum.

XXII.

XXII. Sed ea , in qua superius subftitimus via , ulterius
nunc est progrediendum, vel potius annexendum illud, quod
statum controversiae recte formare volens nosse debeat, qua-
ratione ipse & adversarius in terminis contradicentibus circa-
statum controversiae versari possint ac debeant, ut ita sciat,
quo fundamento quid sit negandum , quove quid admitten-
dum : Alias fieri posset, ut quis diceretur disputasse, nec tamen
controvertisse, quod absurdum. Effert hoc more suo satis ner-
vose *Corn. Martini* in cit. de anal. Log. tract. part. i. de anal. form.
c. 2. p. m. 32. *Videndum an & quomodo questioni contradicatur?*
Cum enim omnis, qui de re aliqua disputat, adversarium aut habeat,
aut habere se statuat (*Si enim tam evidens res sit, ut ei contradici ne-
queat, aut nulla aut certe valde exigua institutione opus fuerit*) O-
mnino caute observari debet , qua ratione postea thesi contradicat,
quod nisi facias, turpis orientur ignoratio elenchi, ut tu de cepis queras,
alter respondeat de allis. Paucis porro interjectis p. 25. Postremo
& hoc metuere habebis, ne vobis quoque ipsis ab homine vafro im-
ponatur, nisi diligissime in omnes circumstantias illius status in-
quiritur, & quomodo illi contradicendum sit pervideatis. Item *Dank.*
Id. B. D. scil. i. cap. 3. Art. 1. §. 36. p. m. 87. *Id omnino spectandum,*
ut & statum controversie, sive id, quod in questione est , exatissime
percipias, removendo ea, de quibus nulla est disputatio, eligendo, que
in questionem veniunt, & eirecte contradicere noris, quod conclu-
sio opponentis semper debeat esse contradictione opposita thesi respon-
dentis, nisi in vanum quis pugnare ventosque laceſſere istib⁹ velit
(*Germani vocant Luffſtreich.*) *Nisi enim statui contradicatur, tam-*
longe disputatio discrepabit a vera disputatione , quantum differt
puerorum arundine & calamis pugnantium concertatio a vero prælio.

XXIII. Repeti hic posſent singula verae ac justæ contra-
dictionis requisita ex Logicis, qua tamen pagina non capit ,
quare hoc saltē notasse sufficiat, quod quilibet diligenter ob-
ſervare debeat, ut statim, constituto controversiae ſtatu, illo mo-
do & iisdem circumstantiis, recte, &, ut loquuntur, formaliter
ei contradicatur, ut ita inter ipsum & adversarium fit affirma-
tio & negatio de eodem ſubjecto , ſecundum idem, id est, ean-

dem partem, ad idem, ut scilicet subiectum sit utrobius prorsus idem, eodem respectu, iisdem circumstantiis, nec ὁμονοίως. Plura si quis desiderat, adire poterit *Corn. Martini de Anal. Form. Tract. cit. c. 2 ut & Danb. I. D. secl. 2. c. 1. Art. 10. §. 32. p. m. 167. seqq.* Atque hujus formalis quidem, non vero ejus, quæ est in adjecto, contradictionis necessitas in omni, quale etiam sit, disputationis genere obtinet, modo veritatis gratia sincipiatur. *Nulla enim est artium vel scientiarum, quæ ab hac lege excusare posse aut debeat, si quidem in inquisitione veritatis disputando sit occupata. Disputare enim velle, nec nationem contradicendi scire, magna est infantia aut infamia*, inquit *Corn. Mart. l. c.*

XXIV. Et tantum de statu controversie recte formando, qua omnia fusius & accuratius deduci potuissent, sed forte meliora & accuratiora alio die dabimus. Animus quidem erat insignem hujus doctrinæ usum simulque detestabilem abusum illustribus luculentissimisque exemplis Moralibus, Politicis, Theologicis, Juridicis declarare, imo dum haec nostra dissertatio prelo calere incipiebat, hic præcipiuus finis suscepit laboris, sed quia quaterniones præter spem excreverunt, commodiori occasioni hanc præmeditatae operam tenemur reservare. Liceat unum alterumve exemplum vel colophonis loco obiter attingere: *Quæstio inter Nostræ Theologos & Reformatos agitur: Utrum corpus & sanguis Christi in sacra cœna vere & realiter sint præsentia?* Ex his certe quosdam videoes conqueri de injurya sibi illata, quod videlicet ipsi affingatur, ac si tueantur negativam, cum tamen affirmativa sententia Patroni sint. Sed Jacobi vox, Esävi manus. Mutant controversie statum. Nam dum affirmativam defendunt, ludunt appellatione realis præsentia, & vocant realem præsentiam, in ordine ad fidem. Sed hac ratione realiter essent præsentia, de quibus modo cogitares quæque vere appeteres. Quis vero ita loquitur? *Quæstio Juridica est de præstatione damnorum, quotuplex ea sit?* Communis & recepta est sententia, quod tria sint, de quibus præstandis, ubi res periiit, in omnibus pene contractibus aliisque negotiis agatur: Dolus, Culpa & Casus fortuitus. *Nonnemo contradicit & addit quartum, nempe negligentiam*, sed ἀλόγως contradicit: Hoc enim JCtis est culpa, quod ipse negligentiam vocat, culpam ut in materia delictorum accipitur, a culpa, ut in materia contractuum sumitur, nesciens distinguere. *Quæstio moralis est: Ad dentur actus necessarii turpes?* Affirmativa est recepta apud Philosophos, Theologos & JCtos, at *nonnemo contradicit nullumque actum necessario turpem statuit, sed vult contingenter turpes esse illos actus, quos communis consensus necessario turpes judicat, e.g. contingenter turpe esse adulterium, quatenus contingit committi ab homine, ut est rationalis.* Hoc ne fatis erat causa, cur receptam sententiam horribiliter absurdam & quæ nihil stolidius fingi posset, argueret. Annon tale intelligere debuisset prædicatum, quale permittitur a suo subiecto? Tantum hac vice, Moniti meliora sequemur.